

**ỦY BAN NHÂN DÂN
Xã Tân Đức**

Số: 232 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Tân Đức, ngày 01 tháng 7 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình, kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về
công tác hòa giải cơ sở trên địa bàn xã Tân Đức
(Từ ngày 01/01/2016 đến 30/6/2020)**

Thực hiện Kế hoạch số 2120/UBND-VP ngày 18/6/2020 của Ủy ban nhân dân huyện Đầm Dơi về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về hòa giải cơ sở. Ủy ban nhân dân xã Tân Đức báo cáo kết quả công tác hòa giải cơ sở trên địa bàn xã cụ thể từ ngày 01/01/2016 đến ngày 30/6/2020 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai thực hiện

Tân Tiến là xã ven biển, nằm về hướng đông và cách trung tâm huyện Đầm Dơi 15 km. Diện tích tự nhiên 6.306,43 ha, địa giới hành chính phân chia thành 12 ấp với 3.872 hộ, có 16.293 khẩu, nhân dân sống chủ yếu bằng nghề nuôi trồng thủy sản và thương mại, dịch vụ. Việc tranh chấp trong nội bộ nhân dân thường xuyên xảy ra là đương nhiên, Từ đó Ủy ban nhân dân xã quan tâm đến công tác hòa giải cơ sở, thường xuyên chỉ đạo các Tổ hòa giải, giải quyết tốt các vụ việc, hàng năm hòa giải dứt điểm các vụ việc nên không có hồ sơ tồn đọng.

Ủy ban nhân dân xã thường xuyên chỉ đạo các tuyên truyền viên pháp luật của xã tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy định của pháp luật về hòa giải cơ sở đến nhân dân trên địa bàn. Đồng thời, hàng năm đều ban hành kế hoạch hòa giải cơ sở. Từ đó, công tác hòa giải cơ sở đạt hiệu quả.

2. Về tình hình tổ chức hòa giải cơ sở

Thực hiện Luật Hòa giải cơ sở năm 2013, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải. Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 01/2014/CP-UBTWMTTQVN của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam hướng dẫn phối hợp thực hiện một số quy định của pháp luật về hòa giải cơ sở. Ủy ban nhân dân xã Tân Đức xây dựng chương trình phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã bầu và cùng có các Tổ hòa giải của các ấp, đồng thời Ủy ban nhân dân xã ban hành Công văn chỉ đạo Trưởng ấp phối hợp với Trưởng ban công tác Mặt trận các ấp bầu và cùng có các Tổ hòa giải. Bầu vào năm 2017 Thực hiện các văn bản chỉ đạo Trưởng ban công tác Mặt

trận của các áp rà soát những người đủ tiêu chuẩn hòa giải viên theo quy định lập danh sách mỗi tổ từ 5 đến 7 người và chủ trì tổ chức họp dân để bầu hòa giải viên, việc bầu hòa giải viên chọn hình thức giơ tay, số hòa giải viên được bầu phải trên 50% số người giơ tay, có ghi biên bản cụ thể và sau đó Trưởng ban công tác Mặt trận lập danh sách những người trúng cử và gởi biên bản đề nghị về Ủy ban nhân dân xã (qua bộ phận tiếp nhận và trả kết quả) để công nhận hòa giải viên. Những người trong danh sách hòa giải viên bầu ra Tổ trưởng Tổ hòa giải, Tổ trưởng Tổ hòa giải được bầu phải trên 50% trong tổng số danh sách hòa giải viên, sau đó Trưởng ban công tác Mặt trận đề nghị về Ủy ban nhân dân xã (qua bộ phận tiếp nhận và trả kết quả) để công nhận Tổ trưởng Tổ hòa giải. Đối với trường hợp cho thôi làm hòa giải viên Trưởng ban công tác Mặt trận làm báo cáo lý do thôi và cũng gởi đề nghị về Ủy ban nhân dân xã ra quyết định cho thôi.

Từ năm 2006 đến nay đã bầu và cung cấp trên địa bàn xã có 12 Tổ hòa giải với 80 hòa giải viên với 14 hòa giải viên là nữ, Không có hòa giải viên thôi làm hòa giải viên. Trong đó:

Năm 2006 đến nay xã Có 12 tổ hòa giải, có 12 Tổ Trưởng 68 hòa giải viên,

Nhìn chung các hòa giải viên đã cung cấp đa số có kiến thức pháp luật, có kinh nghiệm trong công tác hòa giải cho nên hàng năm vụ việc hòa giải thành đạt chất lượng cao. Tuy nhiên, trong 12 tổ hòa giải những năm qua vụ việc hòa giải tiếp nhận phân bổ không đồng đều có những tổ tiếp nhận hàng chục vụ việc, còn những tổ không có vụ việc nào, hoạt động mạnh nhất là 7 tổ như; Áp Thuận Lợi, Áp Tân Hiệp, Áp Tân Hiệp Lợi A, Áp Tân Hiệp Lợi B, Áp Tân Thành Lập, Áp Tân An, Áp Tân Đức A, Còn lại 5 tổ hoạt động trung bình, tiếp nhận ít vụ việc có tổ không có vụ việc.

Hàng năm, lập danh sách Đề nghị về trên đăng ký tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở. cho 12 Tổ trưởng Tổ hòa giải cơ sở và các hòa giải viên tham gia tập huấn nghiệp vụ hòa giải cơ sở do Phòng Tư pháp huyện và Sở Tư pháp tỉnh mở tại huyện.

3. Tình hình và kết quả hoạt động hòa giải cơ sở

Xác định công tác hòa giải cơ sở là một trong các nhiệm vụ trọng tâm của xã, vì vậy Đảng ủy, HĐND, UBND và MTTQ xã đã tập trung chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể và các ấp thực hiện đồng bộ các giải pháp, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, vai trò lãnh đạo của chi bộ, chính quyền các ấp, sự giám sát của HĐND, Ủy ban MTTQ xã, không để yêu cầu khiếu nại, đông người xảy ra, hạn chế tối đa việc phát sinh yêu cầu khiếu nại, vượt cấp.

Từ năm 2016 đến ngày 30/6/2020 các tổ hòa giải đã tiếp nhận 60 vụ việc và đưa ra hòa giải 60 vụ việc đạt 100%. Hòa giải thành 45 vụ việc, đạt 75%, không thành 15 vụ việc chiếm 25%. hướng dẫn người dân chuyển về cấp có thẩm quyền tiếp tục giải quyết. Cụ thể:

Năm 2016: Các Tổ hòa giải: hòa giải 02 vụ thành 02 vụ, không thành 0 vụ

- + Áp Thuận hòa: hòa giải 01 vụ thành 01 vụ, đạt 100%
- + Áp Thuận Lợi: hòa giải 01 vụ thành 01 vụ, đạt 100%

Năm 2017: Các Tổ hòa giải: hòa giải 17 vụ thành 14 vụ, không thành 03 vụ

- + Áp Thuận Hòa: hòa giải 06 vụ thành 04 vụ, đạt 66,66%
- + Áp Thuận Lợi: hòa giải 01 vụ thành 01 vụ, đạt 100%
- + Áp Tân Hiệp: hòa giải 02 vụ thành 02 vụ, đạt 100%
- + Áp Tân Hiệp Lợi A: hòa giải 01 vụ thành 01 vụ, đạt 100%
- + Áp Tân Bình: hòa giải 01 vụ thành 01 vụ, đạt 100%
- + Áp Tân Thành Lập: hòa giải 04 vụ thành 03 vụ, đạt 75%
- + Áp Tân An: hòa giải 01 vụ thành 01 vụ, đạt 100%
- + Áp Tân Đức A, hòa giải 01 vụ thành 01 vụ, đạt 100%

Năm 2018: Các Tổ hòa giải: hòa giải 08 vụ thành 06 vụ, không thành 02 vụ

- + Áp Thuận Hòa: hòa giải 02 vụ thành 02 vụ, đạt 100%
- + Áp Tân Hiệp Lợi A: hòa giải 01 vụ không thành 01 vụ, đạt 0%
- + Áp Tân Bình: hòa giải 02 vụ thành 01 vụ, đạt 50%
- + Áp Tân Thành Lập, hòa giải 1 vụ thành 1 vụ, đạt 100%
- + Áp Tân An, hòa giải 1 vụ thành 1 vụ, đạt 100%
- + Áp Tân Đức, hòa giải 1 vụ thành 1 vụ, đạt 100%

Năm 2019: Các Tổ hòa giải: hòa giải 09 vụ thành 08 vụ, không thành 01 vụ

- + Áp Tân Thành Lập: hòa giải 01 vụ không thành 01 vụ, đạt 0%
- + Áp Thuận Hòa: hòa giải 03 vụ thành 02 vụ, đạt 66,66%
- + Áp Tân Phước: hòa giải 01 vụ thành 01 vụ, đạt 100%
- + Áp Tân Đức A: hòa giải 02 vụ thành 2 vụ, đạt 100%

+ Áp Thuận Lợi: hòa giải 2 vụ thành 2 vụ đạt, 100%

Sáu tháng đầu năm 2020: Các Tổ hòa giải: hòa giải 3 vụ thành 3 vụ, đạt 100%

+ Áp Tân Hiệp Lợi B: hòa giải 02 vụ thành 02 vụ, đạt 100%

+ Áp Tân Đức A: hòa giải 01 vụ thành 01 vụ, đạt 100%

Không còn vụ việc tồn đọng.

4. Về Tổ chức hoạt động của Hội đồng hòa giải xã

Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai của xã thành lập theo vụ việc, số lượng thành viên được thành lập tùy theo vụ việc. Sau khi tiếp nhận đơn yêu cầu giải quyết tranh chấp đất đai do bộ phận tiếp nhận và trả kết quả chuyển đến, công chức chuyên môn tham mưu Ủy ban nhân dân xem xét nội dung, tính chất của vụ việc đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ra quyết định thành lập Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai thường từ 6 đến 9 thành viên, do đồng chí Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã làm Chủ tịch Hội đồng, các thành viên gồm công chức Tư pháp, công chức địa chính xây dựng, Trưởng ấp nơi có đất tranh chấp, mời hộ dân hiếu biết tham gia, đại diện: Mật trấn Tổ quốc; Hội nông dân, Hội Cựu chiến binh xã.

Từ năm 2006 đến 30/6/2020 Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai xã đã tiếp nhận 21 đơn đất đai, đã đưa ra hòa giải 21 đơn đạt 100%, hòa giải thành 12 đơn đạt 57,14%, không thành 09 đơn chiếm 42,85%. Cụ thể:

Năm 2016: hòa giải 08 vụ đất đai, thành 04 vụ, đạt 50%

Năm 2017: hòa giải 04 vụ đất đai, thành 3 vụ, đạt 75%

Năm 2018: hòa giải 04 vụ đất đai, thành 03 vụ, đạt 75%

Năm 2019: hòa giải 05 vụ đất đai, thành 02 vụ, đạt 40%

Sáu tháng năm 2020: Mới nhận 01 đơn tranh chấp đất đang xác minh tiếp tục hòa giải.

5. Tình hình kinh phí bảo đảm cho công tác hòa giải cơ sở theo Thông tư liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP và Nghị quyết số 19/2014/NQ-HĐND

- Thực hiện Thông tư Liên tịch số 100/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 30/7/2014 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp, hướng dẫn việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí hỗ trợ cho hòa giải cơ sở và Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cà Mau quy định mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Cà Mau. Ngay từ đầu năm hàng năm Ủy ban nhân dân xã đều phân bổ kinh phí cho công tác hòa giải cơ sở về chi văn phòng phẩm cho 12 ấp một năm là 14.400.000 Đồng chi từ năm 2016 đến tháng 6 năm 2020 là 64.800.000 đồng và chi vụ việc hòa giải là 7.500.000 đồng, Đối với vụ việc hòa giải thành: 200.000 đồng/vụ; đối với vụ việc hòa giải không thành: 150.000 đồng/vụ. chi văn phòng phẩm 100.000 đồng/tháng/tổ hòa giải. Cụ thể:

Năm 2016: Hòa giải thành 02 vụ với số tiền 400.000 đồng. Văn phòng phẩm hoạt động tổ hòa giải 14.400.000 đồng

Năm 2017: Hòa giải thành 14 vụ với số tiền 2.800.000 đồng

Hòa giải không thành 03 vụ với số tiền 450.000 đồng

Văn phòng phàm hoạt động tổ hòa giải 14.400.000 đồng

Năm 2018: Hòa giải thành 06 vụ với số tiền 1.200.000 đồng

Hòa giải không thành 02 vụ với số tiền 300.000 đồng

Văn phòng phàm hoạt động tổ hòa giải 14.400.000 đồng

Năm 2019: Hòa giải thành 08 vụ với số tiền 1.600.000 đồng

Hòa giải không thành 01 vụ với số tiền 150.000 đồng

Văn phòng phàm hoạt động tổ hòa giải 14.400.000 đồng

Sáu tháng đầu năm 2020: Hòa giải thành 3 vụ với số tiền 600.000 đồng

Văn phòng phàm hoạt động tổ hòa giải 7.200.000 đồng

6. Những thuận lợi, khó khăn

Thuận lợi

Ủy ban nhân dân xã luôn luôn quan tâm công tác hòa giải, thường xuyên chỉ đạo công chức Tư pháp hộ tịch cùng cố các tổ hòa giải và đề xuất cấp trên tập huấn cho các hòa giải viên. Từ đó, công tác hòa giải cơ sở đạt được kết quả.

Sự quan tâm và trực tiếp giám sát của Thường trực HĐND, Ủy ban MTTQ xã đã góp phần giải quyết kịp thời các bức xúc của nhân dân.

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, nhất là tuyên truyền những nội dung liên quan đến công tác hòa giải ở cơ sở

Công tác phối hợp giữa các ban ngành, đoàn thể và các ấp trong công tác hòa giải luôn được thường xuyên.

Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế đó là:

Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về hòa giải ở cơ sở tuy đã đạt được kết quả nhưng hình thức tuyên truyền chủ yếu là lòng ghép trong các cuộc hội nghị, họp dân.

Nhận thức trong nhân dân còn hạn chế nên việc tranh chấp còn xảy ra.

7. Đề xuất, kiến nghị

- Cấp trên thường xuyên mở lớp tập huấn về kỹ năng hòa giải cho các hòa giải viên.

- Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh cần sửa đổi: Tăng mức chi về công các văn phòng phàm cho các tổ hòa giải vì hiện nay hỗ trợ 100.000 đồng/1 tổ/1 tháng là quá thấp không đủ chi và cũng cần chi thù lao cho Hội đồng hòa giải khi hòa giải vụ

việc cũng như các tổ hòa giải vì khi hòa giải đi xác minh và hòa giải cũng phải có kinh phí.

Trên đây là kết quả hoạt động công tác hòa giải ở cơ sở từ năm 2016 đến nay của Ủy ban nhân dân xã Tân Đức.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- Lưu: VT.

